
 
 

1 
 

 

DETERMINAZIONE N. 14/2024 
 
 
OGGETTO: Fornitura di n. 1 veicolo per gli Uffici consortili con contratto di noleggio a lungo 
termine senza conducente. Impegno di spesa anni 2024-2025-2026-2027-2028-2029 - CIG 
B202CF079F. 
  
 
L’anno 2024, il giorno sei del mese di giugno, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZE 
 
PREMESSO che 
 
- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla 

Legge Regionale n. 2/2007 – Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale; 
- il Consorzio ASI non è proprietario di alcun veicolo occorrente per le uscite fuori sede del 

personale (missioni) per motivi di lavoro, come recarsi sui cantieri o presso gli agglomerati 
industriali o per incontri presso comuni, enti, Regione, ecc.; 

- il Consorzio ASI disponeva di due veicoli con contratto a lungo termine senza conducente per 
le esigenze suddette e che, alla scadenza dei relativi contratti nel mese di maggio 2023, non è 
stato possibile rinnovare; 

- in questo anno, l’Ufficio Contabilità e Finanze ha potuto verificare la spesa occorrente per le 
missioni del personale dipendente con automezzo proprio, valutando un incremento della 
spesa rispetto al pagamento del noleggio di un’auto; 

 
RILEVATO 
 

- che da una ricerca di mercato eseguita per valutare i costi di noleggio a lungo termine di 
un’autovettura aziendale, da utilizzare per attività di servizio di amministratori, dirigenti e 
personale dipendente consortile, è stato valutato positivamente il noleggio di un’autovettura 
marca Volkswagen modello T-Roc 1.0 con alimentazione benzina, conforme alle necessità 
consortili; 

- che per la sottoscrizione del contratto di noleggio a lungo termine della vettura individuata è 
stata selezionata la Volkswagen Financial Services di Milano, con contratto di noleggio senza 
conducente della durata di mesi 60, con chilometraggio annuo di km. 15.000 e canone mensile 
di € 393,18, escluso IVA; 

- che il CdA del Consorzio ASI, in data 17/5/2024, ha ratificato la contrattualizzazione del 
noleggio a lungo termine senza conducente per l’autovettura sopra indicata; 
 

CONSIDERATO che 
 
- sulla base del fabbisogno accertato nei passati recenti esercizi, l’entità complessiva 



2 
 

dell’affidamento è ampiamente contenuta nelle procedure di affidamento diretto per servizi e 
forniture sotto soglia sancite dal Codice Appalti D.Lgs. n.36/2023; 

 
 
RITENUTO che 
 
- la Società Volkswagen Financial Services di Milano, è operativa anche presso la 

Concessionaria Volkswagen Autosport di Foggia, facilitando le problematiche che potrebbero 
insorgere quali la eventuale manutenzione ordinaria e straordinaria e la sostituzione del 
veicolo;  

- si possa procedere all’affidamento diretto dei servizi sopra enunciati, per una previsione nel 
corso degli anni 2024-2025-2026-2027-2028-2029 dell’ammontare complessivo stimato in     
€ 23.590,80, al netto di IVA; 

 
VISTI e RICHIAMATI  
 
- il vigente Statuto consortile; 
- il vigente Regolamento di Contabilità e Finanze; 
 
DATO ATTO che 
 

- si è inteso noleggiare un autoveicolo a lungo termine, per la durata di mesi 60, direttamente 
dalla Volkswagen Financial Services con sede in Milano; 

- la somma complessiva di noleggio pari a € 23.590,80 trova imputazione a partire dal Bilancio 
2024, pro-quota mesi inizio noleggio, e seguenti sino al 2029 compreso, pro-quota mesi 
termine noleggio, alla voce: “Noleggio di beni”; 
 

Ciò premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

- di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023, del 

servizio di noleggio di autoveicolo senza conducente, a servizio del personale dipendente, per 
la durata di mesi 60, con chilometraggio annuo di 15.000 Km., alla Società Volkswagen 
Financial Services con sede in Milano alla Via Privata Grosio, n. 10/4, partita IVA 
n.12549080153, per l’anno 2024 e seguenti; 

- di impegnare la complessiva somma di € 23.590,80 a favore della ditta Volkswagen Financial 
Services di Milano, nel Bilancio 2024, pro-quota mesi inizio noleggio, e seguenti sino al 2029 
compreso, pro-quota mesi termine noleggio, per la seguente finalità: “Noleggio di beni”; 

- di effettuare i pagamenti, compatibili con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi 
finanziari e con le regole di finanza pubblica, dietro invio di regolare fattura elettronica. 
 

La presente Determinazione assume la esecutività e operatività immediata. 
 
 
Il Resp.le Settore Contabilità e Finanze 
         (rag. Eugenio D’Addetta) 


		2024-06-06T12:38:28+0200
	EUGENIO D'ADDETTA




